<sup>18)</sup> Cramer de stud. p. 34.

<sup>19)</sup> Epistol. 104. Schröckh's Kirchengesch. XI, 40 u. 60.

<sup>20)</sup> Confess. I, 13 et 14. II, 3. de trinitate III, 1.

<sup>21)</sup> De doctrina christiana II, 40.

<sup>22)</sup> Ibidem IV, 16 de studio et industria a rerum sacrarum doctore adhibenda. De Platonicis Augu-  
stini studiis cf. Ritter, Geschichte der Philosophie VI, 159.

<sup>23)</sup> Joh. Skot. Erigena von Staudenmaier S. 293.

quod Graeca abhorruit ecclesia in nonnullis dogmatis ab Latina. Ita rixis de imaginum veneratione atque de sancto spiritu, utrum ab uno deo, an una a filio exierit, exortis facile in singulis rerum sacrarum studiosis Graeca commoveri potuerunt studia.

Ne multa, ut media ac nova aetate linguis vernaculis multa Latina immiscabantur, donec suam ipsa quaeque lingua sequebatur naturam, Latinis verbis ac formis quasi eliminatis, sic primis christianaee religionis saeculis Graeca ac Latina in sacris potissimum rebus erant conjuncta, hominesque Latinam linguam, qua in vita communi loquebantur, tempore procedente magis magisque adaptaverunt religioni, quo facto Graeca, usque eo quasi sacra, coepit est et negligi et opprimi. Optimus hujus rei testis est Augustinus, qui aegre tulit infinitam Latinorum interpretum varietatem. „Qui scripturas, inquit, ex Hebraea lingua in Graecam verterunt numerari possunt<sup>24)</sup>, Latini autem interpres nullo modo. Ut enim cuivis primis fidei temporibus in manus venit codex Graecus et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari<sup>25)</sup>.“

Neque solum in soluta oratione Graecis utebantur verbis christiani occidentales, sed multo magis in vineta atque in canticis ecclesiasticis, in quibus vel nunc resonant Graeca illa κύριε Ἐλέησον, χριστὲ Ἐλέησον. Die memoriae mortis Jesu sacro per longum temporis spatium apud occidentales haecce canebantur:

Praeterea festissimis olim diebus Gloria in excelsis deo (δόξα ἐν ὑπίστοις θεῷ), Tractus, Credo, Sanctus, Pater noster, quae dicuntur, et Latine et Graece feruntur esse decantata<sup>26)</sup>. In celeberrimo monasterio Sangallensi rerum divinarum partem Graeca obierunt lingua<sup>27)</sup>.

<sup>24)</sup> Ne Justinus quidem Martyr, quamquam in Palaestina erat natus, Hebraice guarus erat linguae Semisch 1, 213—224.

<sup>25)</sup> De doctrina christ. II, 16, quibus verbis Augustinus multos saepeque ineptos interpres seu translatores (ἐργονευτάς) videtur tangere, quibus in antiqua ecclesia utebantur, ut ex Graeco in Latinum seu vernaculum verterent sermonem, quo munere letores seu diaconi plerumque fungebantur.

<sup>26)</sup> Das deutsche Kirchenlied vor der Reformation, von Hölscher, Progr. von Recklinghausen, 1846, S. 6. Binterim, Denkwürdigkeiten der christ-katholischen Kirche, IV, 4, 316, 332, 403.

<sup>27)</sup> Cramer, Gesch. d. Erz. in den Niederlanden, p. 56.

### Caput tertium.

De Graecis humanitatis atque haeresium auctoribus.

Quum omnino cum Graeca lingua cultioris vitae, humanitatis, universae philosophiae notio intime sit conjuncta, qui in rerum atque hominum naturam accuratius inquirebant, non potuerunt quin in Graeciam animis confugarent, quo factum est ut, quidquid philosophiae erat medio aevo, Graecam redoleret indolem. Quae quum ita sint, Graeci praeter aeteris non solum verae fidei propagatores, verum etiam opinionum a vera doctrina alienarum sive haeresium habendi sunt auctores.

Itaque eo tempore, quo catholica ecclesia vere Latina erat facta, ii potissimum, qui non publico in ecclesia fungebantur munere, quique privatam suam retinebant libertatem privatisque docebant scholis, grammatici,<sup>28)</sup> Graecae Linguae sunt et servatores et instauratores, quum ecclesia Romana procedente tempore recederet a genuinis fundamentis in scriptura sacra positis, eaque tantum, quae per occidentem tradita esse ferebantur, sequeretur ita, ut Graeca fere prorsus reiiceret ac Latina tantum coleret.<sup>29)</sup> Etenim Romana ecclesia, pronome suo, non solum in Graecam ecclesiam, verum etiam in Graeca, quaecunque erant, communi flagrabat odio. Quis enim est qui miretur, quod anno MCCCXI in concilio Viennensi, quum per Clementem quintum pontificem maximum Hebraicae, Arabicae, Chaldaicae linguae studium praescriberetur, Graecae prorsus est omissum?  
Verum enim vere hocce lege fuit edictum: Sacro approbante concilio in subscriptarum linguarum generibus, ubicunque Romanam curiam residere contigerit, nec non in Parisiensi, Bononiensi et Salamantino studiis providimus, statuentes, ut in quolibet ipsorum teneantur viri catholici, sufficientem habentes Hebraicae, Arabicae et Chaldaicae linguarum peritiam, duo scilicet uniuscujusque linguae periti, qui scholas regunt inibi et libros de linguis ipsis in Latinam fideliter transferentes, alios linguas ipsas sollicite doceant earumque peritiam studiosa in illos instructione transfundant, ut possint fidem propagare salubriter in ipsos infideles populos.<sup>30)</sup>

<sup>28)</sup> Qualis grammaticae medio aevo fuerit notio et accuratius sequentibus paginis exponetur et fusius exposui in: Gesch. d. Erzieh. u. d. Unterrichts in den Niederlanden, pag. 88. Cf. Giesebricht: De literarum studiis apud Italos primis medii aevi saeculis, p. 5, 8, 13 seq.

<sup>29)</sup> Caeterum Latinam ecclesiam in Graeco niti fundamento hodie quoque confitentur catholici, quorum summo pontifici, si sollemni pompa sacram coenam ad altare primarium administrat, epistolae et evangelium in utraque lingua, et Graeca et Latina, scripta praferuntur.

<sup>30)</sup> Corp. Juris Canon., in Clement. Lib. V, tit. 1, c. 1, ed. Colon. 1661, 4, p. 246. Bulacis histor. universit. Paris. tom. IV, p. 141, 209.

Si verum, quod Gradenigo narrat,<sup>31)</sup> in nonnullis Viennensis concilii codicibus Graecam cum tribus orientalibus linguis fuisse conjunctam atque commendatam, id postero tempore videtur esse additum, nisi forte Gradenigo Viennense cum Basileensi permutavit concilio; Basileae enim vel potius Florentiae, quo anno MCDXXXIX patres non solum ut catholicam ecclesiam reformarent, verum etiam ut Graecam cum Romana conciliarent ac conjungerent ecclesia convenerant, Viennense est repetitum decretum, ac praeter Hebraicam, Arabicam, Chaldaicam linguam ut Graecae studerent publice est edictum.<sup>32)</sup> Jam quum ab illo inde tempore Graecam et Latinam ecclesiam unam reddere studerent ii, penes quos summum rerum sacrarum gubernaculum, factum est ut tunc Graeca studia per Nicolaum quintum, pontificem maximum, omnino tanta cuperent incrementa, quanta universam saeculi decimi quinti adeoque sequentium temporum mutaverunt conditionem.

In Graecis inesse haeretici quiddam inesse non injuria censuisse ecclesiae Romanae patres inde patet, quod post reformatam ecclesiam ii, qui a reformatorum steterunt partibus, ut ipsi clarissimi et Lutheranae et Zwingianaee ecclesiae auctores, quales erant Melanchthon et Zwingli, Graecis studiis erant addicti, quum catholici Latinis continerentur finibus adeoque Hoogstraten, acerrimus catholicorum propugnator, Graecam linguam omnium haeresium nominaret matrem.

Imo clarissimus ille Judaeorum medicus ac philosophus Maimonides, qui Cordovae vixit inde ab anno MCXXXIX usque ad MCCV, quemque sacram scripturam Graecis vendere divinaque bibliorum cum Graeca ac naturali philosophia intimo copulare strepebant vinculo, Aristotelis quidem Platonisque magnopere commendavit opera, neque tamen Graeca lingua esse legenda censuit, neque sine interpretibus, in quibus Averroem primo posuit loco. Contra Pythagoreorum, Hermeticorum, Porphyrii, omnino mysticorum librorum rejicit lectionem.<sup>33)</sup> Jam fieri potuit ut Maimonidis auctoritate commoti Hispani Judaei prae caeteris Graecam tanto amore amplecterentur philosophiam, ut iis a nonnullis sacerdotibus seu rabbiniis saeculo duodecimo Graecis interdiceretur studiis,<sup>34)</sup> ne forte a sua fide in haeretica abducerentur dogmata. Quod quidem

<sup>31)</sup> Della Letteratura Greco-Italiana, p. 116.

<sup>32)</sup> Edicti verba sunt haecce: „omnibus modis servari praecepimus constitutionem editam in concilio Viennensi de duobus docere debentibus in studiis ibidem expressis linguas Hebraicam, Arabicam, Graecam et Chaldaicam etc.“

<sup>33)</sup> Jost, Geschichte der Israeliten, VI, 190—202 et 368.

<sup>34)</sup> Quod jam veteres cavebant Judaei, cf. Cramer, Geschichte der Erzieh. I, 113.

interdictum Salomo rabbi, Barcinone circa annum MCCCCV. docens, arctioribus circumscriptis finibus. Quum enim religiosae Judaeorum pietati Davides rabbi persuasisset juveniles potissimum animos Graecis corrumpi libris, quos propter stili delicias, quibus essent scripti, juventus fere devoraret tantoque absorberet hiatu, ut naturalis Graecae philosophiae infecta veneno huncquam sacrorum scriptorum caperentur miraculis, atque semidoctis maximum ex philosophia imminere periculum, Salomo illos est exsecratus, qui Graecae philosophiae, quacunque esset scripta lingua, aut ipsi studerent, priusquam viginti annos essent nati, aut juniores docerent, exceptis iis juvenibus, qui medicinae<sup>35)</sup> operam darent.<sup>36)</sup> Maximum inde ceperunt incommodum per occidentem Graecae literae; qualem enim in oriente Syri tenebant locum<sup>37)</sup> inter veteres Graecos interque recentes Arabes, quum literas ab altera ad alteram gentem transferrent, tali in Hispania potissimum munere fungebantur Judaei,<sup>38)</sup> quorum opera aequa in commercio atque in literis populi medio aevo arctius conjungebantur.

Quanta ex Graecis in liberiorem animorum conditionem redundaverint, inde quoque potest perspici, quod medio saeculo decimo quinto literis Graecis instauratis omnes omnino literae sunt instauratae.

At neque ea, quae in Judaeis Graecarum literarum offecerint commodis, neque ea, quibus post reformatam ecclesiam Graeca aut augebantur aut negligebantur, neque ea, quae Graecae linguae studia aut per Italiam, instauratis per fugitivos Graecos literis, aut per Germaniam, ubi in universitate Heidelbergensi MCCCCCLXXXVIII. a Philippo electore prima Graecae linguae doctoris est condita cathedra, (quod munus Dionysio Reuchlino, Johannis fratri, demandabatur), in ecclesiam valuerint reformandam, ad huncce pertinent locum, quare, his omissis, ad singula atque ad ipsam rem redeamus.

### Caput quartum.

De singulis in quas dissertatio distribuetur partibus.

Nostra dissertatio, qua Graeci sermonis per occidentalem Europam medio aevo persequemur vestigia, tribus constabit partibus, quarum prima eam nobis

<sup>35)</sup> Medio aevo medicinae ac naturae studium per Christianos neglectum, per Graecos vero atque Arabes est promotum atque auctum. Quantum ex Gregorio Turonensi potest conjici, ii potissimum saeculo sexto ex occidente Constantinopolin se conferebant, qui medicinae studebant. Gregor. Turon. X, 15.

<sup>36)</sup> Jost VI, 329. Cf. Schröckh, Kirchengesch. XXI, 273.

<sup>37)</sup> Heeren, Gesch. des Studiums der klassischen Literatur, I, 96.

<sup>38)</sup> Jourdain 8, 10, 92 seq.

ante oculos ponet Graecam linguam, quae natura fuit quaeque hereditate quasi a majoribus accepta a Graecis potissimum aut publice exercebatur et viva voce pronuntiabatur, aut in grammaticorum docebatur scholis. Utrumque praecepit per Africam septentrionalem, per Italiam et meridionales Galliae factum est provincias. Graecae enim linguae conditio prorsus videtur esse mutata saeculo demum nono, quo domi militiaeque, et in sacris et in civilibus rebus, Graeci ab Italies, orientales ab occidentalibus sunt separati ac sejuncti, quoque non solum Carolus Magnus, invitis Graecis imperatoribus, Romani imperatoris titulo est ornatus, verum etiam, rixis inter Photium et Ignatium exortis, orientalis ecclesia ab occidentali per Nicolaum I, summum Romanorum pontificem, sejungi est coepit.

In altera parte ea investigabitur Graeca lingua, quae a foro hominumque conspectu recedens in monasteria potissimum ac clericorum scholas confugit, quaeque non natura, sed arte, non usu sed doctrina est servata, regibus maxime fautoribus. Illa aetate, qua nonnisi in Italia inferiore atque in Sicilia Graeco sermone tamquam viyo utebantur, praeter clericos privati quoque magistri seu grammatici Graecis videntur studuisse. Priusquam Graeca a Latina sejungetur ecclesia, ita arcte Graeci, qui Romam aut venerant aut Romae considerant, cum Latinis fide ac cultu fuere conjuncti, ut festissimis diebus primae nocturnae lectiones in utraque decantarentur lingua, Latine in Romanorum, Graece in Graecorum usum.<sup>39)</sup>

In tertia denique parte id agetur, ut exponatur quantum incrementum ceperit Graeci sermonis studium ex sacris illis expeditionibus, quas omnes occidentales populi, praeter Hispanos, suscepserunt, ut s. terram expugnarent, quibus expeditionibus, quum occidenti permulta cum oriente ac Graecis intercederent frequentiusque esset commercium inter eos, qui in scholis ac levi digito Graeca attigerant interque eos, qui Graeca lingua ut vernacula ac domestica utebantur, Graecorumque scriptorum ut familiarium opera semper diligenter tractaverant, fieri non potuit, quin permulta Graeca ex orientali in occidentalem redundarent Europam, Graecaque studia magnopere incitarentur. Illarum expeditionum finis ac quasi fastigium est Constantinopolis per Turcas vexata atque expugnata, Graecorumque ad Italos fuga, a quo inde tempore instauratas Graecas literas repetere solent viri docti, si qui sunt, qui in haecce studia ea, qua par est, cura incubuerunt.

<sup>39)</sup> Amalarii quator libri de divinis s. ecclesiasticis officiis ad Ludovicum imperatorem 827 scripti. Cf. IV, 3, et supra pag. 6. Sequenti saeculo apud Graecos Grammaticae studium non jam in liberalibus numerabatur artibus.

### Caput quintum.

De Graecis per Africam septentrionalem studiis.

Liceat nobis, priusquam rem ipsam aggrediamur, ad eam respicere terram, quae cum orientali et occidentali Europa tunc fuit commercio et navigio conjuncta, ad Africam septentrionalem, unde, nisi egregie fallor, ineunte medio aevo permulta cultioris vitae Graecarumque literarum elementa in occidentem sunt translata. Taceo de Aegypto, quo potissimum Graecorum literae artesque, amissa libertate domestica, confugerant, taceo de schola catechetica, quae Alexandriae floruit<sup>40</sup>), taceo<sup>41)</sup> de Apulejo Madaurensi, qui sub Antoninis vixit quique doctrina sua Platonica atque Aristotelica nonnihil in Boëthium videtur valuisse, taceo denique de clarissimis Africae septentrionalis patribus ecclesiasticis, ut de Cypriano et Arnobio Carthaginiensibus,<sup>42)</sup> et pauca tantum de Marciano Capella (et de Vandalorum afferam imperio.

Marcianus Capella, qui aut Madaurae fuit natus, qua in urbe Augustinus grammaticam et rhetorican docebatur, aut Carthagine, ad rem scholasticam liberalesque medii aevi disciplinas tantum fere valuit, quantum Augustinus in theologiam. Marcianus enim, exeunte saeculo quinto non solum primus septem illas bonas artes, quibus docta [per medium aetatem continebatur educatio, ]quaeque septem cyclicae disciplinae<sup>43)</sup> mox in trivium et quadrivium dividebantur, communis conjunxit vinculo, verum etiam Graeca doctrina eminuit maxime, omnesque liberales artes, mathematicas potissimum et harmonicas seu quadrivium, ex Graecis repetivit fontibus, unde primus in Latinum derivavit fluvium<sup>44)</sup>, quamquam interdum in Graecia non acquieviet, sed nonnulla ad Aegyptios retulit, in quibus astronomiam per saecula occulta atque dialecticam esse educatam dixit.<sup>45)</sup> Quanta in Marciano Graecarum literarum fuerit doctrina patet ex ejus nuptiis philologiae et Mercurii et quidem maxime ex tertio libro, qui de arte grammatica agit, et in quo Graeca cum Latinis composuit verbis.

<sup>40)</sup> De qua accurate egerunt Guerike notissimo libro, et Hasselbach duobus programmatis 1836 et 1839.

<sup>41)</sup> Ne ad antiquam descendam memoriam, ad Herillum Stoicum atque ad Sosilum Graecarum literarum Carthagine docorem, Hannibalisque praceptorum. Cf. Cornel. Nep. Hannibal c. 13 et Cic. de oratore II, 18.